
           
 

IL RETTORE  

 

- Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- Vista  la Legge 240/2010 e in particolare l’art.22 e ss.mm.ii.; 

- Visto   il vigente Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca; 

- Visto  il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165;  

- Visti i DD.RR. n.2961 del 8/10/2019 e n.3412 del 05/11/2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e 

provvedimenti; 

- Visto  il D.R. del 24 ottobre 2022, rep. n.3731 pubblicato sul sito web d'ateneo in pari data, con il 

quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli aspiranti al 

conferimento di un assegno per la collaborazione ad attività di ricerca per il settore 

concorsuale 08/E1 “Disegno”, settore scientifico-disciplinare ICAR/17 “Disegno”, della 

durata di un anno (rinnovabile), dal titolo: “Rilievo e Rappresentazione attraverso 

metodologie digitali per la documentazione, valorizzazione e fruizione del patrimonio 

architettonico e museale” – Progetto/Programma di ricerca: “Enhancing Education 

Programs in Arts and Humanities via EU STEM Methodos; EOS. Ellipitical and Oval 

Shapes. Rilievo, genesi geometrica e modelli informativi di architetture e spazi urbani 

siciliani”, ARTEST; Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura, con Responsabile 

scientifico la prof.ssa Cettina Santagati; 

- Visto  il D.R. dell’1 marzo 2023, rep. n.915, prot.n.97228, con il quale è stata emanata la 

graduatoria generale di merito e dichiarata vincitrice del sopra citato assegno la dott.ssa 

Raissa Garozzo; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato in data 

16 marzo 2023, per la durata di un anno; 

- Visto il D.R. rep. n. 988, del 6 marzo 2024, con il quale alla dott.ssa Raissa GAROZZO è stato 

rinnovato l’assegno di ricerca, per la durata di un anno; 

- Vista la nota congiunta del prof Concetto Spampinato (responsabile del progetto FAIR) e della 

prof.ssa Cettina Santagati (responsabile scientifico dell’assegno) del 16 gennaio 2025, prot 

n.7875 del 17 gennaio 2025, con la quale chiedono di rinnovare l’assegno di ricerca di cui è 

titolare la dott.ssa Raissa Garozzo, nell’ambito del progetto PNRR-Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca”- Componente 2 “dalla ricerca all’impresa”- Investimento 1.3- Partenariato Esteso 

“Future Artificial Intelligence research – FAIR”, cod PE0000013, CUP E63C22001940006-

Spoke 10 “SustainableBio-Socio-Cognitive AI”- WP10.9: Empirical stuides and pilots of 

Sustainable Bio-Socio_Cognitive AI finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU, 

richiedendo altresì la modica del titolo della ricerca dell’assegno di ricerca in argomento;  

- Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura del 20 gennaio 

2025, con la quale è stata approvato il rinnovo con novazione dell’assegno di ricerca e la 

modifica del titolo, come di seguito riportato: “AI Cognitiva, rilievo e modellazione digitale 

per la fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale”; per la durata di un anno, ai 

sensi dell’art.12 comma 3 del vigente regolamento, giusta nota dei professori Concetto 

Spampinato e Cettina Santagati del 16 gennaio 2025;  

- Vita  la nota istruttoria n.18747 del 29 gennaio 2025;  

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
12/03/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
53586

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1059

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12



- Vista  la prenotazione di budget 2025_16670_2, comunicata con annotazione al protocollo al n. 

18747 in data 11 marzo 2025; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, è rinnovato l’assegno di ricerca di cui la dott.ssa Raissa 

GAROZZO è titolare per il gruppo scientifico-disciplinare 08/CEAR-10 “Disegno”, ssd 

CEAR-10/A “Disegno”, per la durata di un anno, a far data dal 16 marzo 2025 e fino al 15 

marzo 2026. 

 

Art2. – Le attività dovranno essere svolte dall’assegnista sulla seguente tematica: “AI Cognitiva, 

rilievo e modellazione digitale per la fruizione e la valorizzazione del patrimonio culturale” 

e graveranno per l’intero periodo di 12 mesi sul progetto PNRR-Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca”- Componente 2 “dalla ricerca all’impresa”- Investimento 1.3- Partenariato Esteso 

“Future Artificial Intelligence research – FAIR”, cod PE0000013, CUP E63C22001940006-

Spoke 10 “SustainableBio-Socio-Cognitive AI”- WP10.9: Empirical stuides and pilots of 

Sustainable Bio-Socio_Cognitive AI finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU. 

Ai fini della rendicontazione figurativa la quantificazione annua dell’attività dell’assegnista 

è quella definita per la corrispondente linea di finanziamento. 

 

Art.3 – L'assegno di cui all’art.1 è pari ad Euro 19.367,00 annui lordi e al netto degli oneri a carico 

dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  

 

Art.4 – L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di 

Euro 1.613,92 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca. 

  

Catania,  

                  Per il Rettore  

          Il Delegato alla Ricerca 

                        (Prof. S. Baglio)            

 

 

 

 

 

 

 

 

LP 

 

 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
12/03/2025

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
396

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
53600

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
12/03/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
11/04/25


		2025-03-12T15:35:06+0100
	Salvatore Baglio




